
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  41Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: Tv. Barão do Triunfo, nº 1046, bairro Pedreira, CEP 
66080-680, Belém-Para
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 280234

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada para locação 
de VEÍCULOS ELÉTRICOS tipo “CARRINHOS DE GOLFE” com 
capacidade para 06 passageiros e pelo período de 90 dias.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 01/03/2018
Hora da abertura: 13:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338 – 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 240303; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 280241
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada para locação 
de veículos TIPO SEDAN e VANS EXECUTIVAS  para atender 
as ações que integram o Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 
2018, especificamente os eventos: XXII Feira Pan-Amazônica do 
Livro e XI Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas e I Salão 
do Livro da Região dos Carajás.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/03/2018
Hora da abertura: 13:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8129 – 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; AÇÃO: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 280199

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038 DE 08.02.2018
Servidor: LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS
Matrícula: 57191530/1
Período Aquisitivo: 26.12.16 a 25.12.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 
02.01.2018 a 31.01.2018, para 01.10.2018 a 30.10.2018, 30 
(trinta) dias de usufruto de férias, concedidas através da Portaria 
Nº 286, de 07.11.17, publicada no DOE de 09.11.17.

Protocolo: 280303

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIR MEMBRO DE COMISSÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 040 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO:
Os termos do Processo nº 2018/56468, de 07.02.2018, da 
Gerência de Operações e Serviços Gerais.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da Portaria Nº 017/2015, de 12.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 16.01.2015, a servidora 
MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, matrícula 
nº 57191447-1, pelo servidor ANDERSON LUIZ LEMOS 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57190768-1, a contar de 05.02.2018.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 05.02.2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de fevereiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 280184
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 041/18, DE 09.02.2018
Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro
Matrícula: 54180142-2-1
Cargo: Motorista
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT

Orgão cessionário: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Ônus: Orgão cessionário
Período da cessão: A contar de 14.02.2018, pelo prazo de até 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período

Protocolo: 279915

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  56/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do Edital 
012, de 01 de dezembro de 2017 - PRÊMIO PESQUISA E 
EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018, no item 5.1.
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Edital nº 012, de 01 de 
dezembro de 2017, o qual rege o concurso PRÊMIO PESQUISA E 
EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018, item 5.9;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público o resultado final da etapa de habilitação 
do PRÊMIO  PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2018, 
que será divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância 
com o instrumento editalício supracitado, e com os dados dos 
candidatos habilitados relacionados por ordem alfabética, 
conforme abaixo:
ADRIANNA SAMARA DA SILVA OLIVEIRA/ALANA CLEMENTE LIMA/
ALBERTO DA SILVA AMARAL/ALEXANDRE NAZARENO MIRANDA 
COSTA/ ANA FLÁVIA DE MELLO MENDES/ANDRÉ LUIZ VALADARES 
DE AQUINO/ANDRÉ PEREIRA SOUZA DE SOUSA/ANDRO FELIPE 
PINHEIRO PEREIRA/ANTÔNIA NAYANE MUNIZ DE OLIVEIRA/
ARTHUR DE REZENDE KUNZ E SILVA/AUCHENTAULER CAMPOS 
DE LIMA/BENJAMIM DA COSTA ARAÚJO/BIANCA COSTA LEVY/
CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES/CARLOS EDUARDO MOREIRA 
VERA CRUZ/CARLOS MEIGUE CARDOSO FERREIRA/CARMEN 
PRICILA VIRGOLINO TEIXEIRA/CATARINE DE NAZARÉ MOREIRA 
SAUNIER/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE/CRISTIANO 
DE SOUZA AGUIAR/DANIEL DA ROCHA LEITE JÚNIOR/DANIELA 
PINHEIRO DE SOUZA/DARCIANA DE FÁTIMA DA CRUZ MARTINS/
DÉBORA CINTHIA RODRIGUES MONTEIRO/DESIREE COSTA 
GIUSTI/EDMIR AMANAJÁS CELESTINO/EDNA LÚCIA GOMES E 
SILVA/ELDER MONTEIRO FERNANDES/ ELIZANGILA ELEUTÉRIO 
DEZINCOURT/ELZA MARIA SINIMBU LIMA/EMANUEL JOSÉ 
FRANCO FERREIRA/ERICSON QUARESMA AIRES/ERIVALDO DE 
JESUS ARAÚJO JÚNIOR/EVERTON CARDOSO LEÃO/EVNA MARA 
MOURA GUTIERREZ/FERNANDA DE ABREU LUCENA VIANA/
FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ/FERNANDO RICARDO 
PAIVA NEVES/GLEYSON ALMEIDA RIBEIRO/IARA REGINA DA 
SILVA SOUZA/ILA NANAN MENDES FALCÃO/ILIDIANE SILVA 
RODRIGUES/ ISABEL SOUZA DE MOURA/IZABELA GUIMARÃES 
GUERRA LEAL/JEAN GOMES NEGRÃO/JEFERSON LUÍS 
MONTEIRO CECIM/JOÃO CARLOS DE SOUZA MEIRELLES FILHO/
JOSÉ ALACY TEIXEIRA GUIMARÂES NETO/JOSÉ DE ALMEIDA 
VIANA JÚNIOR/JOSICLEI DE SOUZA SANTOS/JULIANA OLIVEIRA 
SINIMBÚ DE LIMA/KARLA CAMPELO PESSOA/KAUÊ PINHEIRO 
LIMA/KEILA KARINA REIS DO NASCIMENTO/KEYLA CRISTINA 
TIKKA SOBRAL/LARISSA LATIF PLÁCIDO SARÉ/LEONARDO 
RODRIGUES CHERMONT/LEONARDO VIEIRA VENTURIERI/LÍDIA 
MARA PEREIRA ABRAHIM/LIÈGE DE OLIVEIRA AGRASSAR/
LUCAS VAN HOMBEECK/LUCIANA LOUREIRO FIGUEIRA MAGNO/
LUCIANO RIBEIRO DE SOUZA COSTA/LUIS PIMENTEL GIRARD/
MARCELO ANTÔNIO FERNANDES/MARCELO FABRÍCIO NUNES 
DA SILVA/MARCELO RODRIGUES SILVA/MARCO ANTÔNIO DA 
CONCEIÇÃO ALCÂNTARA/MARCONE JOSÉ MOREIRA/MARIA 
MADALENA FELINTO PINHO/ MAURÍCIO INDAYAÇU SALGADO 
FRANCO/MAURILENO DOS SANTOS SANCHES/NATANAEL 
MAGNO TENÓRIO/NELMA CRISTINA DA PAZ RAMOS/NEUACI DA 
SILVA PAIVA/ODUVAL VIEIRA LOBATO/PAULO AFONSO MARTINS 
DA CONCEIÇÃO/PAULO EMMANOEL CUNHA DA SILVA/PAULO 
SÉRGIO ASSUNÇÃO/PRISCILA RODRIGUES DUQUE/RAFAEL 
BARROS BARBOSA/RAIMUNDO NONATO SILVA BARRETO 
FILHO/RAPHAEL LUKAS FERREIRA RIBEIRO/RAYAN ANDERSEN 
QUEIROZ PEREIRA/RAYMUNDO FIRMINO DE OLIVEIRA NETO 
– MEI/REGINA LÚCIA COIMBRA MOREIRA/ROBERTA FREIRE 
MARTIRES/ROBERTA PINHEIRO MENDES/RODRIGO VIELLAS 
RODRIGUES/VIELLAS PRODUÇÕES/ROSEANA NAZARÉ SIMÕES 
NOGUEIRA/ROSEANE MONTEIRO DOS SANTOS/SUELY DA SILVA 
NASCIMENTO/TAINÁ OLIVEIRA BARRAL/TAMIRES DUARTE 
CECIM DE SOUZA/TARCÍSIO SILVA CARVALHO/THAIS BARROS 

RIBEIRO/VILSON POMPEU VICENTE/VITO RAMON GEMAQUE DE 
SOUZA/VITOR LUIZ DE SOUZA LIMA/WANDERSON CARVALHO 
NEVES/WILSON ROBERTO DA SILVA/YURE LEE ALMEIDA 
MARTINS.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 280250

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo nº 2018/26868,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 
004/2018 – FCP, com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP 
e Contrato nº 005/2018 – com a empresa BRASIL ALIMENTOS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos de uso comum, a servidora ESTER DE SOUZA matricula 
n° 54186064/1, Cargo: ASSESSORA, e como Fiscal Substituto 
o servidor, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, matricula n° 
3254321/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 280295
PORTARIA Nº 053 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo nº 2018/37516 e,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 
001/2018 – FCP, com a empresa IMPRENSA NACIONAL, que 
tem como objeto Contratação da IMPRENSA NACIONAL para 
realização de publicações no Diário Oficial da União – DOU, 
conforme necessidade e demanda desta FCP, a servidora MARIA 
DAS DORES BAENA DE SOUSA, matricula n° 315397/1, Cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, e como Fiscal Substituto a 
servidora, PAULA FERNANDA DE SENA GONÇALVES, matricula 
n° 57223472/3, Cargo: GERENTE DE PROMOÇÃO DA LEITURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 280294

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 279875 – DOE 33559, pg. 43, de 
16/02/2018.

CONVÊNIO Nº. 001/2018 – FCP
Onde se lê: PROCESSO: 2017/49814
Leia-se: PROCESSO: 2018/39449
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 280322

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
Nº PROCESSO: 2017/417500

Objeto: Aquisição de violões, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 15.033,15
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 28/02/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0661, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 280235


